
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2014.212 

2015.4 

CIG: Z880FOACOE 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
PASTI SCUOLA ELEMENTARE INCARICO ANNO SCOLASTICO 
2014/2015.   

 

DETERMINAZIONE N° 19 del 05/05/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 05/05/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 21.03.2014 con la quale si istituisce 
anche per l’anno scolastico 2014/2015 il servizio di refezione scolastica organizzata con pasti non 
cucinati in loco, in quanto non esiste presso la locale scuola elementare una struttura adatta alla 
produzione dei cibi,  ma trasportati e consegnati in appositi ed idonei contenitori termici 
multiporzione; 
 
Che con lo stesso provvedimento la Giunta ha incaricato il Responsabile del servizio Affari 
Generali della materiale individuazione della ditta fornitrice e dell’assunzione del formale impegno 
di spesa; 
 
Rilevato che il servizio comprende: 
 

 Fornitura presso il locale adibito a refettorio scolastico sito nelle Scuole Elementari – Via 
Sempione n. 53 – Marano Ticino di un pasto completo (primo piatto, secondo piatto, 
contorno, pane e frutta) specifico per alunni della scuola elementare nelle qualità e 
quantità  indicate nelle tabelle predisposte dall’A.S.L. e coperto a perdere; 

 
 Servizio di scodellamento degli alimenti ai fruitori del servizio mensa; 

 
 Predisposizione del refettorio, preparazione dei tavoli, pulizia ed riordino dei tavoli stessi e del locale dopo la 

somministrazione dei pasti. 

 
Rilevato che la Ditta ALICOT di Caltignaga, già assegnataria del servizio sino al termine dell’anno 
scolastico 2013/2014, ha formulato una offerta nella quale si dichiara disponibile ad effettuare il 
servizio alle stesse condizioni economiche applicate per gli anni scolastici 2012/2013 
e 2013/2014, senza alcun aumento di prezzo per un importo di €. 5,18 oltre IVA 4% a pasto, 
comprensivo dei sopra richiamati servizi di preparazione, scodellamento e sparecchiamento tavoli 
e pulizia del locale refettorio; 
 
Vista la difficoltà di unificare in una unica ditta tutti i servizi necessari all’espletamento 
dell’incarico e ritenuto sicuramente ed economicamente vantaggioso per l’Amministrazione 
Comunale poter affidare l’incarico alla Ditta che sino allo scorso anno ha svolto il servizio con 
proprio personale specializzato; 
 



Dato atto che non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi complessivamente comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 
 
Ritenuto di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Richiamato il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi che 
stabilisce le competenze dei responsabili i servizio in materia di affidamento di servizi e che il  
valore contrattuale stabilito dalla Giunta Comunale è di €. 12.000,00; 
 
Considerato inoltre che il costo del pasto risulta invariato rispetto a quello dello scorso anno e che 
la Ditta offerente risulta essere già nota all’Amministrazione Comunale in quanto ha già gestito il 
servizio di refezione scolastica dal 2004 con soddisfazione da parte dell’utenza e della 
Amministrazione stessa; 
 
Considerata quindi la congruità del prezzo richiesto e la convenienza economica di quanto 
proposto, anche in ordine alla qualità dei cibi che dovrà comunque sempre rispondere alle 
caratteristiche e grammature indicate ed approvate dal S.I.A.N. di Arona anche nei casi di utenti 
che, per motivi religiosi o diversi necessitano di menù differenziati; 
 
Ritenuto quindi di incaricare la Ditta Alicot s.r.l. del servizio di refezione scolastica presso la Scuola 
Elementare Don L. Milani di Marano Ticino per l’anno scolastico 2014/2015 al costo complessivo 
di €. 5,18 (euro cinque e centesimo diciotto), oltre IVA (prezzo complessivo comprendente pasto, 
scodellamento e preparazione e riordino tavoli); 
 
Visti gli atti d'ufficio dell'istruttoria; 
 
Visto l’istituendo Bilancio di previsione 2014 ed il bilancio pluriennale; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

DETERMINA 

 
 
1 - Di recepire l’istituzione del servizio di refezione scolastica presso la Scuola Elementare 

Don L. Milani di Marano Ticino per l’anno scolastico 20143/2015, così come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 21.03.2014. 
 

2 - Di incaricare del servizio di cui sopra la Ditta ALICOT s.r.l. di Caltignaga stimando la 
fornitura di circa 2.200 pasti al costo di €. 5,18, oltre IVA 4%. 
  

3 -  Di impegnare la spesa presunta di €. 12.000,00 come segue: 
 

 Euro 5.000,00 sull’intervento n° 1040203 del Bilancio Finanziario 2014; 
 Euro 7.000,00 sull’intervento n° 1040203 del Bilancio Finanziario 2015; 

 



 
4 - Di comunicare alla Ditta ALICOT il presente provvedimento. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 05/05/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1040203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 05/05/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/05/2014. 

Marano Ticino, lì 15/05/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


